СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ВЫСОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
_____________________________________________________________________________

от "19" февраля 2021 года №  27
с. Высокое

О проекте изменений и дополнений в Устав
Высокинского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области

В целях приведения Устава Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с законодательством Российской Федерации и Воронежской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет народных депутатов Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района
решил:

 1.  Принять к рассмотрению  проект решения Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в   Устав Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1.
             2. Утвердить  Порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в   Устав Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 2.
              3.  Назначить публичные слушания по обсуждению решения  Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в   Устав Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области»  на  22.03.2021 года   в 10 часов  в здании  Высокинского сельского дома культуры расположенного по адресу: село  Высокое, улица Полевая 2б.
              4. Порядок информирования населения о публичных слушаниях включает в себя: предварительное ознакомление с материалами публичных слушаний: проектом решения Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения «О внесении  изменений и дополнений в Устав Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области» путем вывешивания в местах, предназначенных для обнародования муниципальных правовых актов и размещения на официальном сайте администрации Высокинского сельского поселения  (htt://visokin.ru)
              5. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
- председатель рабочей группы –  Котлярова О.А. – Глава Высокинского сельского поселения;
- секретарь рабочей группы –  Пышнограева М.Г.-  специалист администрации Высокинского сельского поселения,
Члены рабочей группы:
-   Ходакова Л.М.- председатель   Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района,
-    Шнайдер И.И..- депутат Высокинского Совета народных депутатов,
-    Колодезных Н.Т. – депутат Высокинского Совета народных депутатов.
              6.  Опубликовать настоящее решение в установленном Порядке обнародования нормативных правовых актов Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области.
              7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Высокинского                                              О.А. Котлярова
сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области

Председатель Совета                                             Н.И.  Рычагов
народных депутатов
Высокинского сельского поселения
Лискинского муниципального района
 Воронежской области

Приложение №1
к решению Совета народных депутатов
Высокинского сельского поселения
                                                                                   Лискинского муниципального района
Воронежской области                                                                                                                                         от 19.02.2021 г. №  27

Проект

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ВЫСОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

    РЕШЕНИЕ
«____»________    20____ г.                                           № ______
      Село   Высокое

О внесении  изменений и дополнений в Устав Высокинского сельского поселения  Лискинского муниципального района Воронежской области.

             В целях приведения Устава Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с  законодательством Российской Федерации и Воронежской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» Совет народных депутатов Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района РЕШИЛ:

        1. Внести  изменения и дополнения в Устав Высокинского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области  согласно приложению.
      2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
       3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.
         4. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

Глава Высокинского                                                   О.А. Котлярова
сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области
Председатель Совета                                                      Н.И. Рычагов
народных депутатов
Высокинского сельского поселения
Лискинского муниципального района
 Воронежской области

Изменения и дополнения в Устав Высокинского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области приняты на заседании Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области решением от  «___»__________2021 года №______

 Глава Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального   района  Воронежской области

«_____»_____________2021 года     _________ О.А. Котлярова

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ
ВЫСОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

  2021
Приложение   к решению Совета народных депутатов
Высокинского сельского поселения Лискинского
муниципального района Воронежской области
от 19.02. 2021 г. №   27

Проект
Изменения и дополнения в Устав Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
1. Статью 34 Устава изложить в следующей редакции:
«СТАТЬЯ 34.ГЛАВА ВЫСОКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Глава Высокинского сельского поселения является высшим должностным лицом Высокинского сельского поселения. Глава Высокинского сельского поселения является выборным должностным лицом местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе.
2. Глава Высокинского сельского поселения избирается Советом народных депутатов Высокинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, большинством голосов от установленного числа депутатов Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения и возглавляет администрацию Высокинского сельского поселения.
Полномочия главы Высокинского сельского поселения начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день вступления в должность нового главы Высокинского сельского поселения либо в случае досрочного прекращения его полномочий.
Срок полномочий главы Высокинского сельского поселения составляет 5 лет.
Решение об изменении срока полномочий, а также решение об изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания главы Высокинского сельского поселения применяется только к главе Высокинского сельского поселения, избранному после вступления в силу соответствующего решения.
3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Высокинского сельского поселения устанавливается решением Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения. Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса.
Общее число членов конкурсной комиссии Высокинского сельского поселения устанавливается Советом народных депутатов Высокинского сельского поселения, из которых половина членов конкурсной комиссии назначается Советом народных депутатов Высокинского сельского поселения, а другая половина – главой Лискинского муниципального района.
Кандидатом на должность главы Высокинского сельского поселения может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Совету народных депутатов Высокинского сельского поселения для проведения голосования по кандидатурам на должность главы Высокинского сельского поселения представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.
4. Избрание главы Высокинского сельского поселения оформляется решением Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения, которое подлежит официальному опубликованию в течение 10 дней с момента принятия этого решения.
5. Глава Высокинского сельского поселения подконтролен и подотчетен населению и Совету народных депутатов Высокинского сельского поселения.
6. Глава Высокинского сельского поселения представляет Совету народных депутатов Высокинского сельского поселения ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, деятельности администрации Высокинского сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом народных депутатов Высокинского сельского поселения.
7. Глава Высокинского сельского поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".
8. В случае досрочного прекращения полномочий главы Высокинского сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, уполномоченное Советом народных депутатов Высокинского сельского поселения.
В случае временного отсутствия главы Высокинского сельского поселения (отпуск, командировка, болезнь, временное отстранение его от должности в случаях, установленных федеральным законодательством) его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, уполномоченное Советом народных депутатов Высокинского сельского поселения.
9. В случае досрочного прекращения полномочий главы Высокинского сельского поселения избрание главы Высокинского сельского поселения, избираемого Советом народных депутатов Высокинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание главы Высокинского сельского поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, в течение трех месяцев со дня избрания Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения в правомочном составе.
10. В случае, если глава Высокинского сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта губернатора Воронежской области об отрешении от должности главы Высокинского сельского поселения, либо на основании решения Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения об удалении главы Высокинского сельского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет народных депутатов Высокинского сельского поселения не вправе принимать решение об избрании главы Высокинского сельского поселения, избираемого Советом народных депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».

Приложение №2
к решению Совета народных депутатов
Высокинского сельского поселения Лискинского
муниципального района Воронежской области
от 19 февраля 2021 года №  27
ПОРЯДОК
Учета предложений по проекту Устава Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области
и участия граждан в его обсуждении
1. Предложения по проекту Устава Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее Устав) могут быть направлены жителями Высокинского сельского поселения Лискинского района Воронежской области, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, организациями независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.
2. Предложения принимаются в течение 14 дней со дня обнародования проекта изменений и дополнений в Устав в установленных местах.
3. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав представляются в письменной форме на имя главы Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в администрацию Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: с.Высокое, улица Советская д.33,   Лискинский район, Воронежская область (телефон для справок 51-1-32), либо могут быть направлены по почте.
4. Предложения по проекту Устава, внесенные с нарушением процедуры, предусмотренной настоящим Положением, не принимаются к рассмотрению и возвращаются лицу, их внесшему.
5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании постоянной комиссии Совета народных депутатов Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее - комиссия).
6. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает рекомендации о внесении соответствующих изменений и дополнений в проект Устава либо об отклонении предложения.
7. Комиссия представляет в Совет народных депутатов Высокинского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области поступившие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект Устава, доработанный по результатам рассмотрения предложений, для организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта.
8. Жители Высокинского сельского поселения Лискинского района Воронежской области, представители общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту, вправе участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях.